Sevele generoase ale românismului din care s-a hrănit personalitatea sa de excepție s-au materializat într-o activitate intens roditoare, desfășurată pe parcursul mai multor decenii. Tot ce a întreprins poartă pecetea unei iubiri ziditoare, adevărate față de poporul său, exprimată prin fapte mai mult decât elocvente.

Al. Tzigara-Samurcaș a văzut lumina zilei la 23 martie/4 aprilie 1872 în București, în casa părinților săi Toma și Elena Tzigara, născută Samurcaș. Micul Alexandru crește într-o atmosferă plină de iubire, înconjurat de cărți, bucurându-se de o educație aleasă și de protecția doctorului Wilhelm Kremnitz și a soției sale, Mite Kremnitz.